
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
 

HOTĂRÂREA   Nr. 25 

din  29 ianuarie 2026 
 

privind:  completarea si modificarea Anexei nr. 11 din Hotărârea Consiliului Judeţean 
Galaţi nr. 367 din 19 decembrie 2025 privind aprobarea taxelor şi tarifelor la nivelul 
Consiliului Judeţean Galaţi pentru anul fiscal  2026 

Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi – Costel Fotea  
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 1148/21.01.2026 

Consiliul Judeţean Galaţi; 
 Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
 Având în vedere raportul de avizare al  Comisiei  de specialitate nr. 1 a Consiliului 
Judeţean Galaţi; 

Având în vedere adresa Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluţă” 
Galaţi nr. 136/20.01.2026, înregistrată la Consiliul Judeţean Galaţi la nr. 1148/20.01.2026; 
           Având  în  vedere  prevederile  art. 173, alin. (3), lit. c) din Ordonanța de Urgență nr. 
57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul art.196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.I. Se aprobă completarea si modificarea Notei de la Anexea nr. 11 la Hotărârea 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 367 din 19 decembrie 2025 privind aprobarea taxelor şi tarifelor 
la nivelul Consiliului Judeţean Galaţi pentru anul fiscal 2026, cu următorul paragraf: 

NOTA: 
„Se acordă scutiri de la plata taxei delegaţiilor oficiale şi organizatorilor evenimentelor 

de interes public şi de amploare la nivel judeţean, ale instituţiilor publice/UAT-urile/organizaţiile 
de utilitate publică în înţelesul legii, pe baza aprobării scrise transmise de ordonatorul principal 
de credite.” 

 
            Art.II. Prezenta hotărâre se va afişa pe pagina web www.cjgalati.ro a Consiliului 
Judeţean Galaţi, se va publica în Monitorul Oficial al Judeţului Galati şi se va comunica 
Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluţă” Galaţi.  

 

P R E Ş E D I N T E, 
 

Costel Fotea  
 

 

Contrasemnează  pentru  legalitate 

  Secretarul General al Judeţului 

              Coca Ionel                                                                                                                     
 
 
                                                         

                                                                                                                                                                                        Director executiv,  
                                                         Geoge Stoica 

Anisca Monica/20.01.2026 


